GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

Apostilamento n.º 1º/2025

"Havendo irregularidades neste instrumento, entre em contato com a Ouvidoria de Combate à Corrupção, no telefone 0800-6449060"

   1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 53508/2024-CACI

O DISTRITO FEDERAL, por intermédio da CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL , com sede no
Centro Cívico, Praça do Buriti, Edifício anexo do Palácio do Buriti, 3º andar, Brasília-DF, CEP: 70.075-
900, inscrita no CNPJ sob o nº 09.639.459/0001-04, representada neste ato por JOSÉ EDUARDO
COUTO RIBEIRO, matrícula GDF nº 147.702-9, Identidade nº 1.148.121 SSP/DF, CPF nº 602.307.381-
68, na qualidade de Subsecretário de Administração Geral da Casa Civil do Distrito Federal, com
delegação de competência prevista no art. 3º, II, 'a' da Portaria nº 31, de 17 de dezembro de 2020,
publicada no DODF nº 238, de 18/12/2020, p. 28, e suas alterações, doravante
denominado CONTRATANTE, resolve apostilar o Contrato nº 53508/2024, mediante as seguintes
cláusulas:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. O presente Termo de Apostilamento tem por objeto corrigir erro material na cláusula décima terceira
do contrato sob referência, para incluir as informações completas exigidas no inciso VIII do art. 92 da lei
nº 14.133/2021.

1.1.1. A cláusula 13 do Contrato nº 53508/2024, passa a ter a seguinte redação:

"13.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos
consignados no Orçamento deste exercício, na dotação abaixo discriminada:

13.1.1. Gestão/Unidade: 00001/090101;

13.1.2. Fonte de Recursos: 100;

13.1.3. Programa de Trabalho: 04.122.8203.1142.0010;

13.1.4. Elemento de Despesa: 4.4.90.52;

13.1.5. Nota de Empenho: 2025NE000047"

2. CLÁUSULA SEGUNDA– DO FUNDAMENTO LEGAL

2.1. A alteração em tela tem fundamento na necessidade de cumprimento da exigência legal contida no
inciso VIII do art. 92 da lei nº 14.133/2021: “ Art. 92. São necessárias em todo contrato cláusulas que
estabeleçam: (...) VIII - o crédito pelo qual correrá a despesa, com a indicação da classificação funcional
programática e da categoria econômica”.

2.2. O Apostilamento, como instrumento próprio para formalização de correções de erro material que não
caracterizam alteração contratual, está prevista no caput do art. 136 da Lei nº 14.133/2021: “Art. 136.
Registros que não caracterizam alteração do contrato podem ser realizados por simples apostila,
dispensada a celebração de termo aditivo (...)”.

Apostilamento 1º (162602572)         SEI 00428-00000722/2024-74 / pg. 1

http://www.sinj.df.gov.br/sinj/Norma/eb9cccd7147a4bf599d6300ffd1cc7c9/Portaria_31_17_12_2020.html
https://www.dodf.df.gov.br/index/visualizar-arquivo/?pasta=2020%7C12_Dezembro%7CDODF%20238%2018-12-2020%7C&arquivo=DODF%20238%2018-12-2020%20INTEGRA.pdf
11309549940
Retângulo

11309549940
Retângulo

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DO FUNDAMENTO LEGAL

3.1 Ficam ratificadas as demais Cláusulas e condições pactuadas no Contrato Administrativo que não
tenham sido atingidas pelas disposições deste Termo de Apostilamento.

3.2 A eficácia do presente Apostilamento fica condicionada à publicação resumida do instrumento pela
Administração, na Imprensa Oficial, até o quinto dia útil do mês subsequente ao de sua assinatura, para
ocorrer no prazo de vinte dias daquela data, após o que deverá ser providenciado o registro do instrumento,
pela Casa Civil do Distrito Federal.

Brasília–DF,  fevereiro de 2025.

JOSÉ EDUARDO COUTO RIBEIRO
Subsecretário de Administração Geral

Documento assinado eletronicamente por JOSÉ EDUARDO COUTO RIBEIRO -
Matr.0174702-9, Subsecretário(a) de Administração Geral, em 19/02/2025, às 18:25,
conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial
do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 162602572 código CRC= 4D0ED9F5.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"

Praça do Buriti, Palácio do Buriti - Bairro Zona Cívico Administrativa - CEP 70075-900 - DF

61 3961 4717

00428-00000722/2024-74 Doc. SEI/GDF 162602572

Apostilamento 1º (162602572)         SEI 00428-00000722/2024-74 / pg. 2

	Apostilamento 1º (162602572)